ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

1

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

DE PREÇOS   N. 027/2017

Modalidade:  Pregão

Processo:036/2017 PR

Ao   vinte oito dias do mês de abril de dois mil e dezessete as oito horas e trinta e cinco
minutos reunira-se a  PREGOEIRO (a), Sr.  SIMONE SELIG DOS SANTOS OU
SUBSTITUTO DOUGLAS COSTA CURTA; Equipe de Apoio VOLMIR FACCIO;  ELIANE
APARECIDA RAMOS ,ROSELI ROSA E ALEX TADEU DE OLIVEIRA nomeados através
do Decreto Municipal n. 2873/2017,, na Secretaria Municipal de Administração, para
proceder à abertura dos Envelopes de n. 01, contendo às propostas de preços , referente
ao Processo de 036/2017 PR na modalidade Pregão Presencial 024/2017. Inicialmente o
Pregoeiro (a) e a Equipe de apoio fizeram referência aos trâmites legais acerca do presente
certame e, por conseguinte realizou o credenciamento das empresas:

Representante Empresa

VIMAR LEMES DE SOUZA F. VACHILESKI & CIA LTDA

VALDECIR VANDERLEI FARFUS FM PNEUS LTDA.

Credenciadas as empresas participantes e abertura dos envelopes contendo à proposta de

preços, das propostas proponente participante.

Representante Empresa

VIMAR LEMES DE SOUZA F. VACHILESKI & CIA LTDA

VALDECIR VANDERLEI FARFUS FM PNEUS LTDA.

 Inicialmente O pregoeiro (a) e a Equipe de Apoio procederam  a abertura do envelope de n. 01

das empresas:

  Item: 1 - Recapagem de Pneu 1000x20 Borrachudo 16.5mm sulcos

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 88

Valor estimado: R$ 546,66          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

510,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

530,00

3,92%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance

(R$)

Situação

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

2

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  505,00 1,81% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  500,00 0,81% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  496,00 Menor preço

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  0,00 Declinou

Foi vencedor do item a empresa F. VACHILESKI & CIA LTDA, com o valor de R$ 496,00

(quatrocentos e noventa e seis reais).

  Item: 2 - Recapagem de Pneu 12.5x80-18 Borrachudo

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 8

Valor estimado: R$ 1.403,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

1.150,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

1.370,00

19,13%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance (R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.145,00 0,44% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.140,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 1.140,00 (um mil e cento e

quarenta reais).

  Item: 3 - Recapagem de Pneu 14000x24 Borrachudo

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 12

Valor estimado: R$ 1.933,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

1.730,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

1.890,00

9,25%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

3

Rodada Licitante Valor do

lance (R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.725,00 0,29% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.720,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 1.720,00 (um mil e

setecentos e vinte reais).

  Item: 4 - Recapagem de Pneu 17.5x25 Borrachudo

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 24

Valor estimado: R$ 2.343,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

1.950,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

2.290,00

17,44%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance (R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.945,00 0,52% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.940,00 0,26% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.935,00 Menor preço

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  0,00 Declinou

Foi vencedor do item a empresa F. VACHILESKI & CIA LTDA, com o valor de R$ 1.935,00 (um mil

e novecentos e trinta e cinco reais).

  Item: 5 - Recapagem de pneu 185 R 14 102/100 borrachudo

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 8

Valor estimado: R$ 305,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

260,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

290,00

11,54%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

4

 Licitantes não ofertaram lances para este item.

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 260,00 (duzentos e

sessenta reais).

  Item: 6 - Recapagem de pneu 215/75R 17.5 borrachudo 12 a 14mm sulcos

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 26

Valor estimado: R$ 401,66          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

350,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

390,00

11,43%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance

(R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  348,00 2,35% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  345,00 1,47% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  344,00 1,18% maior

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  340,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 340,00 (trezentos e

quarenta reais).

  Item: 7 - Recapagem de pneu 275/80 R 22.5 borrachudo 16.5mm sulcos

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 40

Valor estimado: R$ 560,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

520,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

540,00

3,85%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

5

Rodada Licitante Valor do

lance

(R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  515,00 0,98% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  512,00 0,39% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  511,00 0,20% maior

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  510,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 510,00 (quinhentos e dez

reais).

  Item: 8 - Recapagem de pneu 9/17.5 borrachudo 12 a 14mm sulcos

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 10

Valor estimado: R$ 388,33          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

350,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

380,00

8,57%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance

(R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  349,00 1,16% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  348,00 0,87% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  346,00 0,29% maior

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  345,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 345,00 (trezentos e

quarenta e cinco reais).

  Item: 9 - Recapagem de pneu 900x20 borrachudo 19.5mm sulcos

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 10

Valor estimado: R$ 513,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

6

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

480,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

500,00

4,17%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance

(R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  475,00 1,06% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  474,00 0,85% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  472,00 0,43% maior

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  470,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 470,00 (quatrocentos e

setenta reais).

  Item: 10 - Recapagem de Pneu Agricola 12-4-24 Borrachudo

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 4

Valor estimado: R$ 1.453,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

1.200,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

1.420,00

18,33%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

 Licitantes não ofertaram lances para este item.

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 1.200,00 (um mil e

duzentos reais).

  Item: 11 - Recapagem de Pneu Agricola 14-9-24 Borrachudo

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 4

Valor estimado: R$ 1.663,33          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

7

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

1.450,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

1.620,00

11,72%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance (R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.447,00 0,49% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.445,00 0,35% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.443,00 0,21% maior

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.440,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 1.440,00 (um mil e

quatrocentos e quarenta reais).

  Item: 12 - Recapagem de Pneu Agricola 18-4-30 Borrachudo

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 4

Valor estimado: R$ 1.966,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

1.780,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

1.920,00

7,87%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance (R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.775,00 0,28% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.773,00 0,17% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.772,00 0,11% maior

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.770,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 1.770,00 (um mil e

setecentos e setenta reais).

  Item: 13 - Recapagem de Pneu Agricola 18-4-34 Borrachudo

Unidade de medida: Unidade          Quantidade licitada: 4

Valor estimado: R$ 2.086,00          Valor máximo:

Propostas apresentadas

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

8

Classificada Licitante Valor

(R$)

Situação Data

Sim 1308 - FM PNEUS LTDA.

1.820,00

Menor

preço

28/04/2017

Sim 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA

2.040,00

12,09%

maior

28/04/2017

 Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do

lance (R$)

Situação

1 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.818,00 0,44% maior

1 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.815,00 0,28% maior

2 1368 - F. VACHILESKI & CIA LTDA  1.813,00 0,17% maior

2 1308 - FM PNEUS LTDA.  1.810,00 Menor preço

Foi vencedor do item a empresa FM PNEUS LTDA., com o valor de R$ 1.810,00 (um mil e

oitocentos e dez reais).

A Pregoeiro(a) juntamente com a equipe de apoio verificaram que as empresas cumpriram
com todos os requisitos exigidos no item 8.1 desta peça editalicia, conforme sua proposta
de preços juntadas aos autos, os licitantes com os itens e lances: Ato continuo, o Pregoeiro
(a) e a Equipe de Apoio nos termos do item 13 do edital concedeu o prazo para os
participantes que, querendo apresentassem as suas razões de recurso na sessão pública,
como não houve nenhuma manifestação da fase julgamento das propostas decaiu e
prescreveu esse direito. Fim dos trabalhos de julgamento das propostas, a Pregoeiro (a) e
a Equipe de Apoio adjudicam o resultado da fase de julgamento das propostas,
determinando a lavratura da presente Ata que após lida e aprovada, será assinada para os
devidos fins e efeitos e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que querendo homologue o presente certame.

Ouro Verde/SC,28/04/2017

Assinaturas

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

_____________________________________

VIMAR LEMES DE SOUZA
F. VACHILESKI & CIA LTDA

_____________________________________

VALDECIR VANDERLEI FARFUS
FM PNEUS LTDA.

SIMONE S. DOS SANTOS
PREGOEIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE OURO VERDE
CNPJ: 80.913.031/0001-72
Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000

9

_____________________________
ROSELI ROSA
EQUIPE DE APOIO

____________________________________
ELIANE APARECIDA RAMOS
EQUIPE DE APOIO

_____________________________________
VOLMIR FACCIO
EQUIPE DE APOIO

_____________________________________
ALEX TADEU DE OLIVEIRA
EQUIPE DE APOIO